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Коэффициент  естественного прироста (убыли) 

населения

02
Коэффициенты естественного прироста (убыли) 

населения по регионам

Южного федерального округа

03
Количество родившихся по регионам        

Южного федерального округа

04
Коэффициент рождаемости по регионам   

Южного федерального округа

05
Коэффициент смертности по регионам          

Южного федерального округа

* Ежемесячные данные оперативной статистики
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УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ И Г. СЕВАСТОПОЛЮ

Коэффициент младенческой смертности 

по регионам Южного федерального округа

08 Число зарегистрированных браков и разводов

Коэффициент разводимости по регионам          

Южного федерального округа

10
Коэффициент брачности по регионам       

Южного федерального округа

* Ежемесячные данные оперативной статистики
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09 

06 Младенческая смертность

3

Оперативные итоги 
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январь - сентябрь 2023 года



КРЫМСТАТ

человек

-318

-320

-254

-232

-203

-123

-36

-116

-170

-121

-186

-138

-346

-152

-222

-136

-161

-124

-87

-45

-122

январь

февраль

март

апрель

май

июнь

июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) 

НАСЕЛЕНИЯ 
на 1 000 человек населения, за январь - сентябрь

2022 г.

11,7

2022 г.

2023 2022

2023 г.

85,5%

10,0

91,8%

2023 г.

6,77,3
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КРЫМСТАТ

5

-0,2

-1,8

-2,1

-3,2

-3,2

-3,3

-5,2

-5,3

-5,9

Республика Крым

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

Краснодарский край

Российская Федерация

Астраханская область

от -0,2 до -1,0 от -1,1 до - 3,0 от -3,1 до -3,5 от -3,6 до -5,5 от -5,6 до -7,0

5 субъектов ЮФО –

значение показателя

больше или равно, 

чем по России

3 субъекта ЮФО –

значение показателя

меньше, чем по России

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) 

НАСЕЛЕНИЯ ПО РЕГИОНАМ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 человек населения, за январь - сентябрь 2023 года



КРЫМСТАТ

3 314

1 858

12 394

40 571

7 202

13 285

24 869

3 168

1 812

11 817

39 393

6 943

12 674

24 231

2 777

3 002

0 3000

г. Севастополь

2022 2023

Республика Калмыкия

Волгоградская область

Астраханская область

Краснодарский край

Республика Крым

Ростовская область

Республика Адыгея

6

953,2 тыс. человек

115,9 тыс. человек

Число зарегистрированных  

родившихся в ЮФО

Число зарегистрированных  

родившихся в РФ

КОЛИЧЕСТВО РОДИВШИХСЯ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
человек, за январь - сентябрь 2023 года



КРЫМСТАТ

7

6,7

6,9

7,8

8,3

8,5

8,7

9,1

9,2

9,8

6,0 – 7,0 7,1 – 8,5 8,6 – 9,2 9,3 – 10,0

Российская Федерация

Республика Крым

Республика Калмыкия

Республика Адыгея

Краснодарский край

Астраханская область

Ростовская область

г. Севастополь

Волгоградская область

3 субъекта ЮФО –

значение показателя

больше, чем по России

5 субъектов ЮФО –

значение показателя

меньше, чем по России

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 человек населения, за январь - сентябрь 2023 года



КРЫМСТАТ

8

9,4

10,0

10,6

11,6

11,9

12,3

12,8

13,0

13,6

0 3000

4 субъекта ЮФО –

значение показателя

больше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

значение показателя

меньше, чем по России

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

Российская Федерация

9,0 – 10,0 10,1 – 10,6 10,7 – 11,7 11,8 – 13,1 13,2 – 14,0

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 человек населения, за январь - сентябрь 2023 года



КРЫМСТАТ

МЛАДЕНЧЕСКАЯ СМЕРТНОСТЬ 

1

3

5

1 1

0 0 0 0

1

3

1

1
1

2

1

0
0 0

2

1

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

0,0%
сентябрь 2023 г. к сентябрю 2022 г.

число умерших в возрасте до 1 года (человек)

коэффициент младенческой смертности, на 1000 родившихся живыми

2,8

5,7

8,4
7,0

6,2
5,2

4,5 3,9 3,5 3,4 3,9 4,0

3,1

3,1
4,1 3,9

3,1
2,6 2,2

2,7 2,8

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

80,0%
январь - сентябрь 2023 г. к январю - сентябрю 2022 г.

2023 2023
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КРЫМСТАТ

102,0 – 2,2 2,3 – 2,8 2,9 – 3,9 4,0 – 4,5 4,6 – 5,0

5 субъектов ЮФО –

значение показателя

меньше, чем по России

3 субъекта ЮФО –

значение показателя

больше, чем по России

5,0

4,5

4,3

4,0

3,9

3,8

3,8

2,8

2,2Республика Адыгея

г. Севастополь

Ростовская область

Астраханская область

Республика Крым

Республика Калмыкия

Волгоградская область

Краснодарский край

Российская Федерация

КОЭФФИЦИЕНТ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1 000 родившихся живыми, за январь - сентябрь 2023 года



КРЫМСТАТ

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ И РАЗВОДОВ
единиц

161 190 204

332

216

362

482
401

520

208 206
280 297

195

415 422
376

436

129,2 108,4 137,3

89,5 90,3 114,6 87,6 93,8 83,8

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь

135

85

190

376

174
199

175

224

179181
156 156 156 160 162 172

220
199

134,1

183,5

82,1

41,5

92,0
81,4

98,3 98,2
111,2

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь

количество заключенных браков 

и разводов за январь - сентябрь

2023 г.

2 8352 868
2022 г.

2023 г.

1 4061 737
2022 г.

70,9%

98,8%
2022 г. 2023 г. 2023 г. в % к 2022 г.

2022 г. 2023 г. 2023 г. в % к 2022 г.
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КРЫМСТАТ

3,4

4,0

4,3

4,4

4,6

4,7

5,2

5,6

5,8

3,0 – 3,9 4,0 – 4,2 4,1 – 4,7 4,8 – 6,0 12

4 субъекта ЮФО –

значение показателя

больше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

значение показателя

меньше, чем по России

Волгоградская область

Республика Крым

Астраханская область

г. Севастополь 

Республика Калмыкия

Краснодарский край

Ростовская область

Российская Федерация

Республика Адыгея

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1000 человек населения, за январь - сентябрь 2023 года



КРЫМСТАТ

133,0 – 5,0 5,1 – 6,5 6,6 – 7,0 7,1 – 8,0

3 субъекта ЮФО –

значение показателя

больше, чем по России

5 субъектов ЮФО –

значение показателя

меньше, чем по России

4,3

4,8

5,8

6,0

6,5

6,6

6,8

6,8

7,8

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Астраханская область

Краснодарский край

Республика Крым

Российская Федерация

г. Севастополь

Волгоградская область

Ростовская область

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ ПО РЕГИОНАМ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА
на 1000 человек населения, за январь - сентябрь 2023 года 


